
ANO XV NO.2208, SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 12 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 464/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a pedido, a partir de 01 de outubro
de 2017, do cargo de provimento em comissão, o servidor
abaixo relacionado, lotado no gabinete do vereador Antônio
Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Júlio César Ferreira da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 19 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 465/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de outubro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete da vereadora Jussara
Mendes Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Roni de Oliveira Martins.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 19 de setembro  de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 466/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir de 02 de outubro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Marcio
Teixeira Nobre:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Igmar Martins de Carvalho.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 19 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 467/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de outubro de 2017,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Juliano Ribeiro
Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Vítor Vieira Guimarães.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 19 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 470/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de outubro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete da vereadora Jussara
Mendes Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Kelly Cristina de Moraes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 471/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de outubro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Ricardo
dos Santos:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Lúcio Evangelista Martins.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

INFORMAÇÕES: 3239-1152 - ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2208, 29 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 02/12
PORTARIA 472/17

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de outubro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Felipe
Machado Teixeira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Edgar José Nogueira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 473/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de outubro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Thiago
Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Lucas Nunes da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 474/17
DESIGNA A SERVIDORA ROSALIÉ FERREIRA GUERRA FIGUEI-

RA PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE
ASSESSOR DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a servidora ROSALIÉ FERREIRA GUER-
RA FIGUEIRA, para responder interinamente pelo cargo de
ASSESSOR DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA - CÓD. CM - 06,
no período de 11/12/2017 a 30/12/2017, em substituição à
titular do cargo DOROTHÉA LOUISA RUTKOWSKI, em confor-
midade com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 475/17
DESIGNA A SERVIDORA ROSALIÉ FERREIRA GUERRA FIGUEIRA
PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE

DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a servidora ROSALIÉ FERREIRA GUER-
RA FIGUEIRA, para responder interinamente pelo cargo de
CHEFE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE CONTROLE DE PROCESSO
LEGISLATIVO - CÓD. CM - 04, no período de 11/01/2018 a
30/01/2018, em substituição à titular do cargo ADRIANA
EVANGELISTA MIRANDA, em conformidade com o Art. 55 § 3º
da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 476/17
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de outubro de 2017,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador Wender
Marques Andrade:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Janaina Raquel Teodoro Silva Oliveira.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06

Eliana Martins Trindade.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07

Rony Farli Oliveira dos Santos.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08

Rodrigo Alves Leles.
Sérvulo Fernandes Veloso Neto.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de outubro de 2017,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do verea-
dor Wender Marques Andrade:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Eliana Martins Trindade.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Sérvulo Fernandes Veloso Neto.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Rodrigo Alves Leles.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 08
Janaina Raquel Teodoro Silva Oliveira.

Rony Farli Oliveira dos Santos.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 477/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de outubro de 2017,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado, lotado no gabinete do vereador Rodi Nei Borges:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Francisco de Assis da Silva.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de outubro de 2017, para
o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relaci-
onado, a ser lotado no gabinete do vereador Rodi Nei Borges:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Francisco de Assis da Silva.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PARTICIPE DAS NOSSAS
LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS
WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO
(34) 3239-1137 / 3239-1196



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2208, 29 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 03/12
PORTARIA 478/17

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de outubro de 2017,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Roger Dantas
Rodrigues Cesar:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Gilmar da Silva Ramos.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de outubro  de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado, a ser lotado no gabinete do vereador Roger
Dantas Rodrigues Cesar:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Gilmar da Silva Ramos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 479/17
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de outubro de 2017,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete da vereadora Jussara
Mendes Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Francielle Alvarenga.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
José Eustáquio Soares.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de outubro de 2017,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete da
vereadora Jussara Mendes Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Francielle Alvarenga.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
José Eustáquio Soares.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 480/17
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de outubro de 2017,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador Antônio
Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Moisés Custódio Ardana.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Marcos Euripedes Ferreira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Gilberto Vieira Bonifácio.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Juliana Contijo Mamede Mendes.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de outubro de 2017,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do verea-
dor Antônio Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Moisés Custódio Ardana.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Marcos Euripedes Ferreira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Gilberto Vieira Bonifácio.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Juliana Contijo Mamede Mendes.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 481/17
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de outubro de 2017,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador Thiago
Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Otávio Afonso Júnior.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
João Victor Pereira Resende.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Naiara Moreira Rodrigues.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de outubro de 2017,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do verea-
dor Thiago Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Naiara Moreira Rodrigues.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Otávio Afonso Júnior.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
João Victor Pereira Resende.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 482/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de outubro de 2017,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Alexandre Noguei-
ra da Costa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Celisvaldo da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

www.camarauberlandia.mg.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2208, 29 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 04/12

PORTARIA 483/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 15 de novembro de 2017, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Silésio Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Leandro de Abreu Terra.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 484/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 02 de outubro de 2017, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete do vereador Wender Marques Andrade:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Elisandra Aparecida Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 485/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de outubro de 2017, para
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacio-
nada, a ser lotada no gabinete do vereador Juliano Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Patrícia Oliveira Amaral.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 486/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 04 de outubro de 2017, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete do vereador Wender Marques Andrade:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Thaisa Alves Reis.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 487/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 03 de outubro de 2017,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada, lotada no gabinete do vereador Felipe Machado
Teixeira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Karla Júnia Carneiro da Costa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HD



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2208, 29 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 05/12
X

12
12



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2208, 29 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 06/12



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2208, 29 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 07/12



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2208, 29 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 08/12



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2208, 29 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 09/12



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2208, 29 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 10/12



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2208, 29 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 11/12
ATA S

12
12

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE SETEMBRO DE 2017
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-
Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao déci-
mo quarto dia do mês de setembro de dois mil e dezessete,
quarta-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e con-
vidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE
PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de De-
liberação: 01) Projeto de Lei que Denomina de Rotatória
Emerson Freitas o logradouro público que especifica, de au-
toria do Vereador Ceará; 02) Projeto de Lei que Denomina de
Rua Lydia Pereira Alves o logradouro público que especifica,
de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 03) Projeto de Lei
que Denomina de Rua Orminda Ferreira Pacheco o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE FI-
NANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E
HABITAÇÃO: Projeto de Lei Complementar nº 018/17 que Al-
tera a redação da alínea “a” do art. 14 da Lei Complementar
nº 622, de 9 de agosto de 2017 que “Dispõe sobre o Progra-
ma de Regularização de Edificações – “PRED - TÔ LEGAL” no
município de Uberlândia e seus distritos, revoga as Leis Com-
plementares nºs 549, de 13 de novembro de 2012, 554, de
19 de dezembro de 2012 e 611, de 14 de abril de 2016 e dá
outras providências”, de autoria dos Vereadores Vilmar
Resende, Roger Dantas e outros. PARA COMISSÃO DE LEGIS-
LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complemen-
tar nº 021/17 que Altera a Lei Complementar nº 277, de 1º
de abril de 2002 e suas alterações, que “Dispõe sobre o sis-
tema municipal de proteção e defesa do consumidor, revoga
a Lei Complementar nº 088 de 23 de agosto de 1994 e dá
outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal; 02)
Projeto de Lei nº 427/17 que Institui o Dia Municipal das
Folias de Reis a ser realizado, anualmente, no dia 06 de ja-
neiro e dá outras providências, de autoria do Vereador Wil-
son Pinheiro; 03) Projeto de Lei nº 428/17 que Denomina de
Rua João Rodrigues de Souza o logradouro público que espe-
cifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 04) Projeto
de Lei nº 429/17 que Denomina de Rua Florisbella Coelho
Leonardo o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Doca Mastroiano; 05) Projeto de Lei nº 430/17 que
Autoriza o município de Uberlândia a contratar com o Banco
de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A – BDMG, operações
de crédito com outorga de garantia e dá outras providênci-
as, de autoria do Prefeito Municipal. Foi Formada Comissão
Especial pelos Vereadores Juliano Modesto, Ronaldo Alves e
Vilmar Resende, para emissão de parecer ao Veto Parcial do
Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 142/17 que Altera a
Lei nº 10.741, de 6 de abril de 2011, que contém o Código de
Posturas do município de Uberlândia e dá outras providênci-
as, de autoria do Vereador Thiago Fernandes. Foi Formada
Comissão Especial pelos Vereadores Juliano Modesto, Ronaldo
Alves e Vilmar Resende, para emissão de parecer ao Veto
Total do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 192/17 que
Institui o Dia do Médico Pediatra no município de Uberlândia
e dá outras providências, de autoria do Vereador Felipe Felps.
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Thiago
Fernandes, Wilson Pinheiro e Antônio Carrijo, para emissão
de parecer ao Veto Total do Prefeito Municipal ao Projeto de

Lei nº 295/17 que Modifica dispositivo da Lei nº 10.715/11
que “Institui o Código Municipal de Saúde e dá outras provi-
dências”, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda. Foi For-
mada Comissão Especial pelos Vereadores Ceará, Ronaldo
Alves e Doca Mastroiano, para emissão de parecer ao Veto
Total do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 320/17 que
Inclui no calendário do município de Uberlândia o “Evento
Agita Saúde”, a ser comemorado anualmente, no terceiro
final de semana do mês de setembro, e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda. Foi Formada
Comissão Especial pelos Vereadores Silésio Miranda, Wilson
Pinheiro e Pâmela Volp, para emissão de parecer ao Projeto
de Decreto Legislativo nº 054/17 que Concede Diploma de
Honra ao Mérito ao Grupo Luta Pela Vida, de autoria do Vere-
ador Ismar Prado. Foi Formada Comissão Especial pelos Ve-
readores Pâmela Volp, Helvico Queiroz e Silésio Miranda, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 055/
17 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Eurípedes
Barra, de autoria do Vereador Ismar Prado. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Paulo César – PC, Helvico
Queiroz e Juliano Modesto, para emissão de parecer ao Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 056/17 que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Sr. Clóvis Albuquerque Rosa, de auto-
ria do Vereador Ismar Prado. Foi Formada Comissão Especial
pelos Vereadores Vilmar Resende, Ronaldo Alves e Antônio
Carrijo, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 057/17 que Concede Título de Cidadão Hono-
rário ao Sr. Rogério Agenor de Araújo, de autoria do Vereador
Ismar Prado. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereado-
res Doca Mastroiano, Wilson Pinheiro e Ceará, para emissão
de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 058/17 que
Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Fernando Antô-
nio Ferreira, de autoria do Vereador Ismar Prado. Foi Forma-
da Comissão Especial pelos Vereadores Ceará, Helvico
Queiroz e Doca Mastroiano, para emissão de parecer ao Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 059/17 que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Sr. Antônio Carlos Carneiro de Miranda,
de autoria do Vereador Ismar Prado. ORDEM DO DIA: PROJE-
TOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados:
01) Projeto de Decreto Legislativo nº 051/17 que Concede
Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Major Júlio
César Cerizze Cerazo de Oliveira, de autoria do Vereador
Vilmar Resende, aprovado por maioria simples simbólica; 02)
Projeto de Lei nº 398/17 que Denomina de Rua das Torres o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Marcio Nobre, aprovado por maioria simples simbólica; 03)
Projeto de Lei nº 399/17 que Denomina de Alameda Maria
Custódia Magalhães o logradouro público que especifica, de
autoria do Vereador Doca Mastroiano, aprovado por maioria
simples simbólica; 04) Projeto de Lei nº 411/17 que Denomi-
na de Rua Pastor José Domingos de Oliveira o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Marcio Nobre,
aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foi
aprovado: Projeto de Lei Complementar nº 018/17 que Alte-
ra a redação da alínea “a” do art. 14 da Lei Complementar
nº 622, de 9 de agosto de 2017 que “Dispõe sobre o Progra-
ma de Regularização de Edificações – “PRED - TÔ LEGAL” no
município de Uberlândia e seus distritos, revoga as Leis Com-
plementares nºs 549, de 13 de novembro de 2012, 554, de
19 de dezembro de 2012 e 611, de 14 de abril de 2016 e dá
outras providências”, de autoria dos Vereadores Vilmar
Resende, Roger Dantas e outros, aprovado por 16 votos fa-
voráveis e 10 ausências. Em 2ª Discussão e Redação Final
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 370/17 que Institui o
Mês de Incentivo a Prática de Atividade Física, de autoria da



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2208, 29 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 12/12

O LEGISLATIVO ANO XV Nº 2208, SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 12 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP); CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

Vereadora Michele Bretas, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 02) Projeto de Lei nº 405/17 que Institui o Programa
de Fomento a Produção Artesanal de Cerveja e sua
Comercialização no âmbito do Município de Uberlândia-MG,
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por maioria sim-
ples simbólica. O 1º Vice-Presidente, Wilson Pinheiro, agra-
deceu a presença de todos convidando para a próxima sessão
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e trans-
crita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

ACOMPANHE AS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL

A PRIMEIRA SESSÃO DE OUTUBRO

É DIA 2 SEGUNDA-FEIRA

A PARTIR DAS 9H00

PELA TV NOS CANAIS

4 (ABERTO) 5 E 17 (CABO) E 45.3 (HD)

PELA INTERNET

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU DIRETAMENTE NO

PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZOITO DE SETEMBRO DE 2017
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-
Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao déci-
mo oitavo dia do mês de setembro de dois mil e dezessete,
segunda-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e con-
vidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE
PROCESSOS E OUTROS: Foram encaminhados: PARA COMIS-
SÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E PARA COMIS-
SÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: 01) Projeto de Lei
nº 431/17 que Denomina de Rotatória Emerson Freitas o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Ceará; 02) Projeto de Lei nº 432/17 que Denomina de Rua
Lydia Pereira Alves o logradouro público que especifica, de
autoria do Vereador Doca Mastroiano; 03) Projeto de Lei nº
433/17 que Denomina de Rua Orminda Ferreira Pacheco o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Doca Mastroiano. ORDEM DO DIA: PROJETOS EM DISCUSSÃO:
Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 422/
17 que Altera o anexo V – Programas de Governo da Lei nº
11.676, de 27 de dezembro de 2013 e suas alterações – PPA
2014-2017, o anexo III da Lei 12.480, de 10 de agosto de
2016 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO-2017, abre cré-
dito especial no orçamento da Secretaria Municipal de
Agropecuária, Abastecimento e Distritos no valor de R$
144.066,67,32 e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 au-
sências; 02) Projeto de Lei nº 425/17 que Altera o anexo V –
Programas de Governo da Lei nº 11.676, de 27 de dezembro
de 2013 e suas alterações – PPA 2014-2017, o anexo III da Lei
12.480, de 10 de agosto de 2016 e suas alterações – Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO-2017, abre crédito especial
no orçamento da Secretaria Municipal de Obras, no valor de
R$ 66.383,30 e dá outras providências, de autoria do Prefei-
to Municipal, aprovado por 20 votos favoráveis e 06 ausênci-
as. Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de
Lei Complementar nº 018/17 que Altera a redação da alínea
“a” do art. 14 da Lei Complementar nº 622, de 9 de agosto
de 2017 que “Dispõe sobre o Programa de Regularização de

Edificações – “PRED - TÔ LEGAL” no município de Uberlândia
e seus distritos, revoga as Leis Complementares nºs 549, de
13 de novembro de 2012, 554, de 19 de dezembro de 2012 e
611, de 14 de abril de 2016 e dá outras providências”, de
autoria dos Vereadores Vilmar Resende, Roger Dantas e ou-
tros, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 ausências. Foi
concedida vista ao Vereador Felipe Felps por 24 horas ao
Projeto de Lei nº 424/17 que Autoriza a cessão de uso do
bem que especifica, de propriedade do município de
Uberlândia ao Departamento Municipal de Água e Esgoto e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal.
Atendendo a deliberação aprovada pelo Plenário utilizaram a
tribuna os servidores municipais Sr. Ronaldo Branco e Sr.
Marcio Garcia, para falar sobre o Projeto de Lei Complemen-
tar nº 019/17 que altera o Estatuto dos Servidores Munici-
pais de Uberlândia. O 2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves, agra-
deceu a presença de todos convidando para a próxima sessão
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e trans-
crita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário


